

**MUNICÍPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>45.354.441.412,00</b>	<b>44.855.901.501,92</b>	<b>44.970.595.311,84</b>
Receitas Tributárias	<b>23.307.700.314,00</b>	<b>23.377.317.391,79</b>	<b>22.330.177.001,23</b>
IPTU	7.242.011.212,00	7.501.949.528,57	6.480.700.626,32
ISS	12.095.211.808,00	11.880.033.638,50	12.077.238.310,46
ITBI	1.935.656.063,00	1.750.400.463,59	1.791.414.241,69
IRRF	1.762.371.501,00	1.945.206.546,70	1.671.318.527,36
Outras Receitas Tributárias	272.449.730,00	299.727.214,43	309.505.295,40
Receitas de Contribuições	<b>3.714.395.943,00</b>	<b>3.729.282.352,82</b>	<b>3.265.193.445,77</b>
Receitas Previdenciárias	3.183.598.202,00	3.193.317.879,44	2.951.720.836,34
Outras Receitas de Contribuições	530.797.741,00	535.964.473,38	313.472.609,43
Receita Patrimonial Líquida	<b>158.545.621,00</b>	<b>195.160.762,80</b>	<b>566.350.031,42</b>
Receita Patrimonial	995.945.760,00	1.468.769.544,28	2.305.669.538,73
(-) Aplicações Financeiras	837.400.139,00	1.273.608.781,48	1.739.319.507,31
Transferências Correntes	<b>14.834.796.263,00</b>	<b>13.568.773.867,14</b>	<b>13.258.358.345,60</b>
Cota-Parte do FPM	217.564.466,00	237.023.391,68	202.192.928,16
Cota-Parte do ICMS	5.811.504.296,00	5.354.618.823,84	5.461.622.417,85
Cota-Parte do IPVA	2.000.959.997,00	1.958.567.970,54	1.866.729.824,79
Convênios	78.842.236,00	15.178.868,44	29.777.477,56
Outras Transferências Correntes	6.725.925.268,00	6.003.384.812,64	5.698.035.697,24
Demais Receitas Correntes	<b>3.339.003.271,00</b>	<b>3.985.367.127,37</b>	<b>5.550.516.487,82</b>
Dívida Ativa	286.429.089,00	769.199.888,48	1.289.936.813,66
Diversas Receitas Correntes	3.052.574.182,00	3.216.167.238,89	4.260.579.674,16
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>8.123.240.586,00</b>	<b>1.395.385.856,65</b>	<b>1.390.167.568,79</b>
Operações de Crédito (III)	101.980.200,00	69.310.730,36	19.285.779,71
Amortização de Empréstimos (IV)	105.994.768,00	20.852.757,62	18.603.492,34
Alienação de Bens (V)	763.086.311,00	9.517.812,38	80.815.558,89
Transferências de Capital	3.982.798.421,00	844.879.900,53	704.134.072,32
Convênios	2.139.701.375,00	518.777.070,72	363.179.427,35
Outras Transferências de Capital	1.843.097.046,00	326.102.829,81	340.954.644,97
Outras Receitas de Capital	3.169.380.886,00	450.824.655,76	567.328.665,53
<b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>89.933.210,00</b>	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>7.152.179.307,00</b>	<b>1.295.704.556,29</b>	<b>1.271.462.737,85</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>52.506.620.719,00</b>	<b>46.151.606.058,21</b>	<b>46.242.058.049,69</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Em 2016	Em 2015
		<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>46.415.425.230,58</b>	<b>44.409.509.112,21</b>	<b>40.764.948.813,26</b>	<b>43.375.654.128,31</b>	<b>39.503.646.831,83</b>
Pessoal e Encargos Sociais	20.752.590.968,11	20.307.324.231,00	18.434.158.200,12	20.265.578.645,18	18.415.627.700,53	41.745.585,82	18.530.499,59
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.270.718.625,41	1.150.254.175,14	1.580.133.606,07	1.150.254.175,14	1.580.123.725,95	-	9.880,12
Outras Despesas Correntes	24.392.115.637,06	22.951.930.706,07	20.750.657.007,07	21.959.821.307,99	19.507.895.405,35	992.109.398,08	1.242.761.601,72
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>45.144.706.605,17</b>	<b>43.259.254.937,07</b>	<b>39.184.815.207,19</b>	<b>42.225.399.953,17</b>	<b>37.923.523.105,88</b>	<b>1.033.854.983,90</b>	<b>1.261.292.101,31</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>7.991.873.614,42</b>	<b>5.013.009.799,41</b>	<b>6.282.625.871,73</b>	<b>4.621.904.684,46</b>	<b>4.723.454.804,62</b>	<b>391.105.114,95</b>	<b>1.559.171.067,11</b>
Investimentos	5.954.596.340,40	3.023.027.177,56	4.488.668.925,75	2.631.981.909,28	2.930.017.217,34	391.045.268,28	1.558.651.708,41
Inversões Financeiras	56.734.999,62	29.382.476,58	130.384.072,52	29.326.368,06	129.877.413,82	56.108,52	506.658,70
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	56.734.999,62	29.382.476,58	130.384.072,52	29.326.368,06	129.877.413,82	56.108,52	506.658,70
Amortização da Dívida (XIV)	1.980.542.274,40	1.960.600.145,27	1.663.572.873,46	1.960.596.407,12	1.663.560.173,46	3.738,15	12.700,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>6.011.331.340,02</b>	<b>3.052.409.654,14</b>	<b>4.619.052.998,27</b>	<b>2.661.308.277,34</b>	<b>3.059.894.631,16</b>	<b>391.101.376,80</b>	<b>1.559.158.367,11</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>1.502,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>-</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>51.156.039.447,19</b>	<b>46.311.664.591,21</b>	<b>43.803.868.205,46</b>	<b>44.886.708.230,51</b>	<b>40.983.417.737,04</b>	<b>1.424.956.360,70</b>	<b>2.820.450.468,42</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>1.350.581.271,81</b>	<b>(160.058.533,00)</b>	<b>2.438.189.844,23</b>	<b>1.264.897.827,70</b>	<b>5.258.640.312,65</b>		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>40.564.521,13</b>		
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>		<b>(1.929.444.000,00)</b>					

FONTE: SOF, Demonstrativos da Administração Indireta, do Poder Legislativo e informações da CGO.

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 3.983.408.937,49, não foi utilizado valor até o bimestre para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo III da Lei nº 16.241, de 31/07/2015 (LDO para o exercício de 2016) e atualizada pelo art. nº 45 da Lei nº 16.529, de 26/07/2016.
- 4 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e TMSP) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

EMERSON ONOFRE PEREIRA  
Diretor do Departamento de Contadoria  
CRC 1 SP 240.974/O-7

CAIO MEGALE  
Secretário Municipal da Fazenda  
CPF 258.297.758-67

JOÃO DORIA  
Prefeito  
CPF 940.628.978-49